
 
 

 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol.Bezirk Hermagor, Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende 110   unbewegliche Denkmale des pol. Bez. Hermagor, Ger.Bez. Hermagor, die gemäß § 

2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ Gst. 

Nr. 
KG 

Bildstock hl. 
Johannes 
Nepomuk 

 Dellach 352 3080/5 75101 
Dellach 

Bildstock in Wieserberg Dellach 366 6 75101 
Dellach 

Kath. Filialkirche 
hl. Helena 

in Wieserberg Dellach 373 .1 75101 
Dellach 

Kapelle 
Unsere Liebe Frau 

in Leifling Dellach 374 .27 75101 
Dellach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Daniel 

in St. Daniel Dellach 456 .102, 
3127 

75101 
Dellach 

Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus 

 Dellach 456 .200/1 75101 
Dellach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

 Gitschtal 527 .48 75014 
St. Lorenzen im 

Gitschtal 

Pfarrhof Weißbriach 1 Gitschtal 1 490 75021 
Weißbriach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

in Weißbriach Gitschtal 3 .45 75021 
Weißbriach 

Evang. Pfarrkirche 
A.B. 

in Weißbriach Gitschtal 111 .188 75021 
Weißbriach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Michael 

in Egg Hermagor- 
Pressegger 

See 

26 .39, 
328 

75001 Egg 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

in Götzing Hermagor- 
Pressegger 

See 

27 .9 75001 Egg 

Kath. Filialkirche 
hl. Chrysanthus 

in Fritzendorf Hermagor- 
Pressegger 

See 

157 .82 75001 Egg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakob 

in Förolach Hermagor- 
Pressegger 

See 

127 .27 75002 
Görtschach 

Kath. Filialkirche 
hl. Ruprecht 

in Presseggen Hermagor- 
Pressegger 

See 

128 .39 75002 
Görtschach 



Kath. Filialkirche 
hl. Heinrich 

in Görtschach Hermagor- 
Pressegger 

See 

585 .73 75002 
Görtschach 

Kath. Filialkirche 
hl. Ulrich 

in Guggenberg Hermagor- 
Pressegger 

See 

23 .64 75003 
Guggenberg 

Evang. Pfarrkirche 
A.B. 

Schneerosenkirche 

Radniger 
Straße 4 

Hermagor- 
Pressegger 

See 

284 614/4 75005 
Hermagor 

Kath. Filialkirche 
Maria Thurn 

(Maria 
Heimsuchung) 

Gailtalstraße 29 Hermagor- 
Pressegger 

See 

639 545 75005 
Hermagor 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Hermagoras und 

Fortunatus 

 Hermagor- 
Pressegger 

See 

640 806 75005 
Hermagor 

Marienkapelle 
im Friedenspark 

 Hermagor- 
Pressegger 

See 

640 165/1 75005 
Hermagor 

 
Franzosendenkmal 

 Hermagor- 
Pressegger 

See 

663 637/2 75005 
Hermagor 

Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus 

in Kraschach Hermagor- 
Pressegger 

See 

47 .39 75009 
Mitschig 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Magdalena 

in Mitschig Hermagor- 
Pressegger 

See 

56 .11, 
72/2 

75009 
Mitschig 

Kath. Filialkirche 
hl. Athanasius 

in Kühweg Hermagor- 
Pressegger 

See 

101 .30 75010 
Möderndorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Martin 

in Möderndorf Hermagor- 
Pressegger 

See 

103 .42 75010 
Möderndorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Urban 

in Möderndorf Hermagor- 
Pressegger 

See 

111 .63 75010 
Möderndorf 

Straßenbrücke beim 
"Steinbrugger" 

in Grünburg Hermagor- 
Pressegger 

See 

262 1320/3 75011 
Möschach 

Kath. Filialkirche 
hl. Katharina 

in Radnig Hermagor- 
Pressegger 

See 

302 .28 75011 
Möschach 

Pfarrhof Mellweg 15 Hermagor- 
Pressegger 

See 

68 .119 75012 
Nampolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Leonhard 

in Latschach Hermagor- 
Pressegger 

See 

73 .14 75012 
Nampolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Valentin 

in Paßriach Hermagor- 
Pressegger 

See 

177 .52 75012 
Nampolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Kunigunde 

in Nampolach Hermagor- 
Pressegger 

See 

499 .10 75012 
Nampolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Ägid 

in Dellach Hermagor- 
Pressegger 

See 

500 .89 75012 
Nampolach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Gertraud 

in Mellweg Hermagor- 
Pressegger 

See 

501 .115 75012 
Nampolach 



Kath. Pfarrkirche 
hll. Andreas und 

Markus 

in Rattendorf Hermagor- 
Pressegger 

See 

103 .27 75013 
Rattendorf 

Evang. Pfarrkirche 
A.B. 

in Jenig Hermagor- 
Pressegger 

See 

297 .199 75013 
Rattendorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Leonhard zu 

Schlanitzen 

 Hermagor- 
Pressegger 

See 

66 .47 75017 
Tröpolach 

Evangelisches 
Schul- und Bethaus 

Watschig 13 Hermagor- 
Pressegger 

See 

109 .16 75017 
Tröpolach 

Kath. Filialkirche 
Maria Hilf 

in Watschig Hermagor- 
Pressegger 

See 

570 .6 75017 
Tröpolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Georg 

in Tröpolach Hermagor- 
Pressegger 

See 

571 .52 75017 
Tröpolach 

Kath. Filialkirche 
hl. Dreifaltigkeit 
(St. Trinitas und 

Antonius von Padua) 

in Obervellach Hermagor- 
Pressegger 

See 

62 .27 75018 
Vellach 

Kath. Filialkirche 
hl. Magdalena 

in Untervellach Hermagor- 
Pressegger 

See 

63 .50 75018 
Vellach 

Harpfe Grafendorf bei 
Nr. 1 

Kirchbach 1 889 75102 
Grafendorf 

Alter Pfarrhof Grafendorf 1 Kirchbach 1 889 75102 
Grafendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Michael 

in Grafendorf Kirchbach 38 .89/1 75102 
Grafendorf 

Kapelle 
Zum leidenden 

Erlöser 

in Grafendorf Kirchbach 94 .89/2 75102 
Grafendorf 

Heldenfriedhof in Griminitzen Kirchbach 308 1887/2, 
1890/2 

75102 
Grafendorf 

Kapelle hl. Nikolaus in Ober- 
döbernitzen 

Kirchbach 84 .114 75103 
Kirchbach 

Evang. Pfarrkirche 
A.B. 

in Treßdorf Kirchbach 87 .19 75103 
Kirchbach 

Pfarrhof Kirchbach 5 Kirchbach 655 .100/1 75103 
Kirchbach 

Zwei 
Friedhofsportale 

in Kirchbach Kirchbach 656 1682/3 75103 
Kirchbach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Martin 

in Kirchbach Kirchbach 656 .59 75103 
Kirchbach 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

in Stranig Kirchbach 127 .127 75109 
Reisach 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Petrus und 

Paulus 

 Kirchbach 525 .53 75109 
Reisach 

Kath. Filialkirche 
hl. Anastasia 

 Kirchbach 525 .6 75109 
Reisach 

Bildstock 
"Gangl-Stöckl" 

in Reisach Kirchbach 553 2601/1 75109 
Reisach 

Bildstock 
"Hauserstöckl" 

in Reisach Kirchbach 553 2609 75109 
Reisach 



Pfarrhof Waidegg 1 Kirchbach 4 .11 75020 
Waidegg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Thomas 

in Waidegg Kirchbach 216 .12 75020 
Waidegg 

Persönlichkeitsdenk
mal 

Franz Freiherr von 
Schmidt Zabierow 

(Plöckenpaß- 
straße) 

Kötschach- 
Mauthen 

204 123/2 75105 
Kötschach 

Wegkapelle, 
Auenstöckl 

 Kötschach- 
Mauthen 

204 .93/3 75105 
Kötschach 

Kath. Pfarrkirche 
Unsere Liebe Frau 

 Kötschach- 
Mauthen 

208 .65/1 75105 
Kötschach 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes 
Nepomuk im 

(Einsiedler)Wald 

 Kötschach- 
Mauthen 

232 .18 75105 
Kötschach 

Friedhofskapelle 
Sieben Schmerzen 

Mariae 

 Kötschach- 
Mauthen 

293 .218 75105 
Kötschach 

Serviten/-innen-
Kloster, 
Pfarrhof 

Kötschach 27 Kötschach- 
Mauthen 

561 .66 75105 
Kötschach 

Evangelische 
Friedenskirche 

 Kötschach- 
Mauthen 

701 485/3 75105 
Kötschach 

Kath. Filialkirche 
hl. Andreas 

in Laas Kötschach- 
Mauthen 

1153 .158 75105 
Kötschach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Markus 

 Kötschach- 
Mauthen 

42 .1 75108 
Mauthen 

Kath. Filialkirche 
Maria Schnee 

 Kötschach- 
Mauthen 

42 .105 75108 
Mauthen 

Pfarrhof Mauthen 46 Kötschach- 
Mauthen 

46 .94 75108 
Mauthen 

Friedhofskapelle 
hl. Maria 

 Kötschach- 
Mauthen 

90 .103 75108 
Mauthen 

Friedhof  Kötschach- 
Mauthen 

350 491/2, 
491/3, 518 

75108 
Mauthen 

Persönlichkeitsdenk
mal 

Oswald 
Nischelwitzer 

 Kötschach- 
Mauthen 

707 1367/14 75108 
Mauthen 

Marktstein  Kötschach- 
Mauthen 

707 1367/14 75108 
Mauthen 

Kath. Filialkirche 
hll. Ulrich und Martin 

in Podlanig Kötschach- 
Mauthen 

235 .1 75111 
Strajach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakob 

in St. Jakob im 
Lesachtal 

Kötschach- 
Mauthen 

235 .24 75111 
Strajach 

Pfarrhof Würmlach 62 Kötschach- 
Mauthen 

86 .18 75112 
Würmlach 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Lambert und 

Georg 

 Kötschach- 
Mauthen 

130 .17/1 75112 
Würmlach 

Kapelle Zur unbe- 
fleckten Empfängnis 

in Birnbaum Lesachtal 7 .12/2 75104 
Kornat 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

in Kornat Lesachtal 14 .19 75104 
Kornat 



Kath. Filialkirche 
hll. Ulrich und 

Blasius 

in Mattling Lesachtal 41 .49 75104 
Kornat 

Kath. Filialkirche 
hl. Antonius von 

Padua 

in Nostra Lesachtal 62 .80 75104 
Kornat 

Kath. Filialkirche 
hl. Chrysanth 

in Wodmaier Lesachtal 67 .89 75104 
Kornat 

Kapelle hl. 
Dreifaltigkeit 

in Klebas Lesachtal 48 .58/2 75106 
Liesing 

Wegkapelle 
14 Nothelfer 

 Lesachtal 141 933 75106 
Liesing 

Kath. Filialkirche 
Maria Hilf 

in Niedergail Lesachtal 148 .5 75106 
Liesing 

Friedhof  Lesachtal 305 706 75106 
Liesing 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Nikolaus 

 Lesachtal 305 .119 75106 
Liesing 

Kapelle hl. Josef in Raut Lesachtal 119 .136 75107 
Luggau 

Servitenkloster Maria Luggau 
26 

Lesachtal 123 .51 75107 
Luggau 

Portal der 
Klosteranlage 

in Maria Luggau Lesachtal 123 15 75107 
Luggau 

Klostergarten mit 
Treppenanlage, sog. 
Spatzentempel und 

Portal 

in Maria Luggau Lesachtal 123 16, 17, 
.53/1, .53/2 

75107 
Luggau 

Kath. Pfarr- und 
Wall- 

fahrskirche Basilika 
Maria Schnee 

in Maria Luggau Lesachtal 123 .52 75107 
Luggau 

Friedhof in Maria Luggau Lesachtal 123 .52 75107 
Luggau 

Kapelle 
hll. Silvester und Veit 

(Frohn bei Nr. 4) Lesachtal 9 .8 75110 
St. Lorenzen im 

Lesachtal 

Kapelle hl. 
Dreifaltigkeit 

in Frohn Lesachtal 9 .17 75110 
St. Lorenzen im 

Lesachtal 
Kapelle hl. Franz 

Xaver 
in Xaveriberg Lesachtal 31 .55 75110 

St. Lorenzen im 
Lesachtal 

Heldenfriedhof  Lesachtal 357 96/3 75110 
St. Lorenzen im 

Lesachtal 
 

Marienkapelle 
 Lesachtal 370 2244/3 75110 

St. Lorenzen im 
Lesachtal 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius 

(Lorenz) 

 Lesachtal 415 .148 75110 
St. Lorenzen im 

Lesachtal 

Kath. Filialkirche 
hll. Lucia und 

Jodokus 

in Tratten Sankt Stefan 
im Gailtal 

118 .33 75004 
Hadersdorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Stephan Papst 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

42 .7 75006 
Köstendorf 



Kath. Filialkirche 
hl. Anton (auf der 
Windischen Höhe) 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

63 .47 75008 
Matschiedl 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Paulus 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

48 .35 75015 
St. Paul an der Gail 

Kalvarienbergkapelle 
und 

Kreuzwegstationen 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

129 .93 75016 
St. Stefan an der 

Gail 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Stephanus 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

129 .54 75016 
St. Stefan an der 

Gail 

Bildstock, 
Armesünderkreuz 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

257 1483/1 75016 
St. Stefan an der 

Gail 
Pfarrhof Vorderberg 77 Sankt Stefan 

im Gailtal 
95 .33 75019 

Vorderberg 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Petrus und 

Paulus 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

96 .35 75019 
Vorderberg 

Kath. Filialkirche 
Unsere liebe 

Frau im Graben 
(Maria im Graben) 

 Sankt Stefan 
im Gailtal 

328 .109 75019 
Vorderberg 

 
§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 1.1.2004 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 
 
 
 
 


